Si argomenta poi (*Probatum secundo, clare ex Scripturis*) partendo dalle singole “note” che contraddistinguono la vera fede e la vera Chiesa, ossia purezza di dottrina, santità, miracoli, diffusione sulla terra. Circa i miracoli cattolici, il Coninck annota:

«**Spetta poi alla divina provvidenza non permettere che una falsa dottrina sia confermata da segni così illustri**, che Dio stesso nella Scrittura ha stabilito per noi come note precipue, da cui conoscere che una qualche dottrina provenga da lui, come risulta dall'ultimo versetto di Marco spesso citato»⁴⁵.

⁴⁴ *Ibidem*, disp. 11 (*De obscuritate et evidentia obiecti fidei*), dubium III, n. 71 (ed. cit., p. 171): «Omnino tamquam certum statuendum est, posse clare demonstrari quae sit vera Christi Ecclesia ac recta fides. Est communis catholicorum: et probatur. Primo, quia cum Deus velit nos firmissime et constantissime tamquam omnino indubitata credere ea omnia, quae vera fides credenda proponit, et privatos aeterna salute perpetuis poenis subiiciat eos, qui hac deserta aliam sequuntur; omnino ad ipsius providentiam spectat, veram fidem ac Ecclesiam talibus notis insignia ac spectabilem reddere, ut ab omnibus in hoc serio, et ea quae decet diligentia et affectus sinceritate incumbentibus facile reperiri possit. Alias enim si Ecclesiam suam reliquisset obscuram et omnino invisibilem in aliquo angulo delitescens, prout haeretici volunt; merito homines communiter potuissent excusari, quod eam non reperissent, nec in eam fuissent ingressi».

⁴⁵ *Ibidem*, disp. 11, n. 86 (ed. cit., p. 173s): «Deinde quia spectat ad divinam providentiam non permittere, falsam doctrinam tam illustribus signis, confirmari, quae ipse Deus

E più avanti, ancora una volta:

«Aggiungi che **la divina provvidenza mai vien meno a coloro che seriamente cercano la salvezza, e così soccorre previamente con la sua grazia i semplici ed illumina la loro mente**, che essi apprendono tali ragioni più chiaramente di quanto potrebbero apprendere altrimenti con le proprie forze, per cui vediamo spesso che essi aderiscono alle cose di fede con maggior fermezza e costanza di certi dotti, tanto che la loro «credibilità appare ad essi così evidente da non poterne dubitare, e si meravigliano che qualcuno possa dubitarne»⁴⁶.

4. IOHANNES WIGGERS, S.J. (1571 – 1639)

Presentando i motivi di credibilità, Wiggers cita due volte il comma riccardino⁴⁷. Poi fa un appello alla Provvidenza, intesa nel senso “rivelato”, com’è “creduta” dai credenti. L’argomento è quindi rivolto soprattutto contro gli eretici, che si professavano credenti:

«Un sesto ed ultimo argomento, anche e soprattutto contro gli eretici, può essere desunto dalla **provvidenza di Dio, della quale non è credibile in alcun modo, che abbia in tal modo abbandonato e quasi disprezzato l’universo orbe Cristiano, redento dal sangue prezioso di Cristo, agnello immacolato, da lasciarlo rovinarsi totalmente lungo tanti secoli in una crassa perfidia, e in un reato degno di eterna dannazione, finché Lutero non venisse a permutare la**

Scriptura aperte nobis constituit tamquam praecipuas notas, ex quibus cognosceremus aliquam doctrinam ab eo proficisci, ut patet ex illo Marci ultimo saepe citato».

⁴⁶ *Ibidem*, cit., disp. 13, n. 9 (p. 188) : «Adde divinam providentiam numquam deesse iis qui salutem serio quaerunt: atque ita eos simplices sua gratia praevenire ac intellectum eorum illustrare, ut clarius eiusmodi rationes apprehendant, quam alias eas per se possent apprehendere, unde videmus saepe tales firmiter ac constantius rebus fidei adherere, quam aliquos doctos: adeo ut illis earum credibilitas appareat tam evidens, ut de ea dubitare nequeant, et mirentur aliquos dubitare posse».

⁴⁷ Cfr. JOANNES WIGGERS, *In II^m-II^{ae} Divi Thomae Aq. de virtutibus theologis, fide spe et charitate*, Lovanii 1656, q. I, art. III, p. 15 : «Verissime enim scribit Richardus de s. Vict. lib. I de Trin., cap. 2. Sane quae revelata nobis sunt coelitus, tam magnis, tam miris prodigiis confirmata sunt, ut genus videatur dementiae esse, in his vel aliquantulum dubitare, et paulo post: Nonne cum omnia confidentia...?»; e q. I, art. IV, p. 21 : «Adiuncta sunt praedicatoribus sanctis miracula, ut fidem verbis daret virtus ostensa, et nova facerent, qui nova praedicarent. Unde, ut supra allegatum fuit recte dixit Richardus de Sancto Victore lib. I De Trinitate cap. 2. Nonne cum omnia confidentia Deo dicere poterimus: Domine...?».

santità della vita, che aveva professato, con la turpe libidine e non ritirasse il lume della verità Evangelica»⁴⁸.

5. ADAM TANNER, S.J. (1572 – 1632)

Il padre Adam Tanner fu uno dei migliori teologi della controriforma in Germania. È solitamente citato per aver messo in guardia da una irrazionale caccia alle streghe”, e per aver considerare lecito, a certe condizioni, il prestito ad interesse.

Fu autore di una notevole *Theologia scholastica*. Nel trattato *De fide*, riassumendo brevemente i motivi di credibilità, presenta la figura stessa di Cristo, la sua dottrina, la mirabile propagazione della fede , i miracoli, la santità di vita dei fedeli, ecc.